tur antiqua. Ipsa ergo cineri, foedisque ruinis, iuvante mira commerciorum frequentia, paucos intra annos, superstruitur splendida urbs, vetita tectorum altitudine, neque ultra alterum tabulatum, experti ob mali formidinem, attollitur regia.

14.

Einsturz der Brücke zu Florenz, v. C. Lebeau.

Fervebat studio ludorum Florentia, et ad novum spectaculi genus tum ex urbe tum ex omni vicinia, magna vis hominum in pontem confluxerant. Quippe exhibebatur scena horribilis et atrox, aptaque vulgi oculis, qui terrore pasci plerumque amat. Patebat hiatu immani barathrum inferorum; ibi et damnati et cacodaemonum fuliginosi vultus, et multiplex poenarum facies alteram pontis crepidinem late horrificaverant. Interea dum pueri matresque ac viri pallent, obtutu toto defixi, ecce pons qui sublicius erat, turbae ingentis non patiens, diductis repente conpagibus, concrepuit, et in subiectas aquas magno cum fratre procubuit. Ruit apparatus omnis ludorum, ignesque ac tormentorum supellex, Daemones et vulgus omne spectantium; inter ligna et sublicas confusa strage coacervantur. Hinc vagitus, illinc clamores, et veri iam ululatus. Concavit totam urbem fragor rupti pontis, simulque pervolat tantae calamitatis rumor. Concurrere undique trepidi cives; planctuque ac gemitu viae passim compleri. Alii lugere amissos; alii, quos amissos rebantur, miserabiliter complorare. Stabat in fluvii ripis excita sedibus universa civitas, parentesque ac coniuges liberique suos quisque invocare nominatim, haud minus misera-biles, quam qui inter aquas foede luctabantur; quum vario corporum habitu motuque, varios aut emergentium aut percuntium casus exprimerent, protendentes manus, annuentes, adhortantes alii, alii projectis funibus aut lintribus, quos fors obtulerat, extrahere conantes. Et quanquam ad ferendum auxilium cuncti trepidabant, multi tamen mortales aut oppressi trabibus aut gurgitibus hausti periere.

Historische Skizzen.

I.

Die Eroberung Jerusalems durch die Kreuzfahrer, v. Paul. Aemilius.

Prima luce nostri tertium muros oppugnare incipiunt. Clamor utrumque tollitur.. Duces suos quisque regione destinata ducunt. Adsunt, hortantur, rem gerunt: caeterae machinae promoventur. Turris repente excitata, ac, ne igni corrumphi posset, a fronte coriis recentibus ac per crudis inducta agitur, urbem despiciens multiplici tabulato, unde tormentis tela ingredi possent. Certatur, oppugnatur, propugnatur. Agger iacitur, addensaturque, ut depressiora loca expleantur muniaturque, qua turris tuto agatur. In meridianum tempus dimicatio labore que trahitur. Aestus diei, sitisque, ac ieunii et lassitudinis vulnerumque sensus aberat. Par utrumque pertinacia, par virtus, par animus, eadem spes, similis fiducia, aequae vires, nullum dum fortunae discrimen, Mars communis, nisi quod nostri, nisi expugnarent, pro victis erant discessuri; hostis Victoria erat, non capi.

Ferro et igne utrique certabant: Barbari, ut machinas et imprimis turrim sparso igne cremarent; nostri, ut eadem ratione storeas et caetera frustrandis ictibus Latinorum obiecta incenderent: et aqua utrumque parata ad existendum incendium effundebatur. Forte coortus ventus terga oppugnantium afflabat, in frontem oraque Barbarorum atrociter spirans; nostris animos addidit, ut faces certatim ac maiori fiducia iacularentur intorquerentque. Hae, adiuvante vento et inferente, facile adhaesere, et quae Barbari muris praetenderant, flamma concepta absuebant: neque opem aqua comportanda fundendaque, aliae ratione, hostes ferre poterant, quod vapor fumusque adversus loco quemque suo stare non sinebat. Idem Latinis minime officiebat. Ita nudatis ea parte propugnatore muris, adaequato solo substructionibusque expugnatis, via turri proprius admovendae facta.

Siquid quae hostes in pestem nostrorum paraverant, factum

est ut iis ipsi caperentur. Adversus Genuensium turrim malum in muro erexerant, trabemque transversam suspenderant, ut, eius interiore capite reducto, ac mox magna vi remisso, exterius in appropinquantem machinam velut aries incuteretur. Contra Ligur falcibus se muralibus instruxerat, et ex propinquitate retinaculum trabis cum horrendo sonitu ingruentis abscidit, et humi stratam in tabulatum sustulit, in murosque hostium porrexit. Fors, consilium, ars iuvit. Frons turris ita scite strueta fuerat, ut superior eius pars parvo molimine inclinari, ac pontis instar protendi, cum res postularet, in hostem posset. Firmitudo trabis pondus illud superimpositum facile sustinuit, ut ausus fuerit primus Gothofredus in muros hostium transcedere, miraculo virtutis etiam caeteris nostrorum attonitus. Insecutus huius frater Eustathius, ac deinde alii atque alii. Ita ea regione muri occupati, refractaque porta, et omnes intromissae copiae.

Caedes Barbarorum tota urbe facta. Ad templum Salomonis eorum proceres refugere, ubi paulisper praedium recrudescens tenuit. Ab Aegyptiorum nullo temperatum. Quarto nonas Iulias urbs sancta recepta. Postridie humandis corporibus, purgandaeque urbi opera insumpta. Tempa etiam lustrata, supplicationes habitae, gratulatio facta. Quos Barbari exegerant, revocati cives. Qui servilibus in ministeriis habiti fuerant, libertati restituti. Hierosolymitani universi Latinis ducibus gratias egere, quod sibi patriam, se patriae restituissent. Compositissima oratione collaudarunt, quod, pro religione, pietate, orbis terrarum salute, saeculorum omnium securitate, res humanis maiores confecissent, Numenque in eis haud dubie eluceret, quorum divina incredibilique virtute res sacrae incrementa, Latinum nomen pristinum decus, Sancta Terra cultum civis regisque sui Christi, recuperassent.

2.

Die Einnahme von Breda, v. Hugo Grotius.

Bredae in Hollandiae confinio positae, septemdecimque vicis imperanti, Nassavia domus, cuius in ditionem cesserat, munimenta fossasque addidit et nobilissimam arcem praesidio simul et ostentui. Belli usus novissimis temporibus propugnacula, caeteraque arcendis hostibus, et a difficulti expugnatione gloriam adiecerat. Delum, quo capi posset, nauta monstravit. Heraugerius, Cameracensis centurio, re aestimata cum principe Maurizio, cepit audendi consilium, Lambertumque Charlium,

strenuum militem, adoptavit in facinoris societatem. **Navis** assumpta fraudi, quae solita partes inter commeare fide publica, ut alimenta ignium Bredam conveheret. **Limus Hollandiae** paludibus editur, qui postquam solibus inaruit, scissus in cespitem, ligni praestat usum. Nam bitumini sulphurique par ingenium efficit inclusus terrae calor, quem ut alibi montium incendia, ita hic prorumpentes interdum flanumae prodiderunt; nisi prostratae olim silvae, impulsu maris ac turbinum, postquam superinducta humo putruere, mutata facie naturam retinent.

Imponitur carinae oblongae lecta e cohortibus et prompta in periculum iuventus, numero septuaginta, quos tenui intericetu tegerent cespites, dissimularentque. Diu parum favit fortuna audaciae, ut solent eiusmodi conatus malis onerari, etiam quae non metuantur. Adversa vis venti, et quanquam exitu hicmis, asperum frigus; mox defectus ciborum, quos mora consumperant, prima tempora abstulere. Ubi refoverant corpora, et animos Heraugeriū sermone firmavit, missō ad Mauritium nuntio, qui proximam apud insulam militem occultabat, haud procul Breda repetitum iter. Intra aquae septum, quod arcem prope est, pervectos, unde regressus non erat, nova calanitas terruit. Nam recessu fluminis afflictus vado alveus, sive glacies pertudit, oppleri undis cooperat. Ibi inclusi trepidare, ac detestari infelices latebras, madentes genuum tenus, donec aestu levata navis nulla humana ope perfluere ultro desiit. Explorandi curam, quasi ex usu magis disciplinae, quam quod necesse arbitrarentur, praesidii rectores ad minora quisque officia relegaverant. Multorum per socordiam ad manipularem reiectum munus, qui, securus exemplo iubentium, puppe leniter pertentata, nihil ultra scrutatus est. Et forte evenerat, quod vix alias, ut tussim frigus nemini excuteret. Memoranda imprimis vox militis, qui praemetuens ne spiritu prorumpente secum caeteros proderet: „Occidite me, inquit, commilitones, ne occidamur.“ Ipsi navem praesidiarii in arcem traxere, quod non satis soluta glacies aquas attineret. Inde alia rursus incomoda, quippe admotum proprius periculum formidinem expresserat, et in Heraugerium qucrelas, ut alieni pariter sanguinis ac sui prodigum. Pars, omni projicta spe salutis, tenebras non morari, sed, quando moriendum esset, apertum coelum, et hostem, in quem erumperent, poscere, ne in illo suo carcere oppressi ad supplicia traherentur: torpere plures, nec tam ducis hortamenta ad virtutem et gloriam, quam desperatio compulit coeptum exequi. Eiecta pars oneris, neque ultra levata navis, ne insidias nudaret, solertia nautae lassitudinem simulantis;

cui et vox et vultus miram animi praesentis firmitatem praeferebant.

Media fere nox erat, neque illunis, cum educere visum milites admonitos prius ad decus ac praemia victoriae; desertoribus vero animosi facinoris non vitam, ne mortem quidem honestam dari. Haustu sentinae aversae hostium aures; ita exiere, ut mirum est, inobservati excubitoribus. Pars militum prætergressi armamentarium obvios vigilum, dehinc eustodes portae, qua in oppidum itur, intra stationem obruncant: nisi quod ausus prorumpere signifer, et, infesto mucrone Heraugerium petens, morte haud ignava procubuit. At Charlius, cui attributa erat manus altera, praesidium hostile in arcis intima compulit. Aquae aedes ambiunt; has in spem novissimam retinebat Paulus Antonius Lanzavecchia, vice patris Bredam regens, iuvenis, et belli artium rudis. Ipsum Odoardum Gertrudisbergae, tres leueas distantis, munitio et creditus illuc copias trahere Mauritius detinebat: quippe submissi specie exploratorum, qui, falso metu vulgato, verum averterent. Nec levis error Alexandri Parmensis, qui uni duo oppida servanda commiserat, cum vix singulis singuli sufficient, et bene meritis alias sint sine periculo præmia. Sed Paulus, si forte exiguae adhuc manum praelio exturbaret, denso militum cuncto (sex et triginta adsumperat), egressus ponte hostem irruit. Vicere, quibus vinci non licebat: multaque caede saucius ipse qua venerat, refugit. Exaudiri interea per urbem pugnantium tumultus cooperat, et oppidani portas arcis irrumpere; ni Heraugeri miles proxima e porticu glandibus arceret. Tandem accepto rei bene gestæ signo, adest Hohenloius cum parte Mauritiani exercitus, qui speculabundi non procul substiterant. Cum portum glacies obstrueret, septum e palis transiere: nec distulit Lanzavecchia, dedito quod arcis retinebat, incolumitatem pacisci. Secutus confestim Mauritius, et maior exercitus altera pars, pedes turmaeque, per arcis portas impressionem minabantur. Sed pavida civitas, et praesidio nudata, bimestri stipendio direptionem redemit: namque Itali, queis commissa oppidi tutela (erant hi peditum centuriae sex, turma una), quorum officium fuerat, aut pontem arcii oppidoque medium abrumpere, aut aversas ab hoste tenere portas, ad armorum ex arce sonum exterriti, atque iam pridem inter se discordes, eo facilius in fugam consenserant. Victor ingressus paternos penates Mauritius populum accepit in fidem ac ditionem, tum Heraugerium praefectura oppidi, caeteros deinceps honoribus et praemiis auxit.

3.

Der Grossmeister von Rhodus und Sultan Solimann, v. Jac. Fontanus

Magnus Magister, consilio sive iusu Achimetis assumpta humili ueste, qualis supplici, victo, et victoris maiestatem veneraturo conveniebat, foris in castra hostium ad tyranni praetorium ivit, paucis comitibus ex illo infelici ordine equitum, qui, cum die ac noctu gemestri oppugnatione ultima ausi passique essent, iam post universa vitae et Victoriae amissa atque desperata subsidia, affecti continuis vigiliis, longo diuturnoque morbo, caede, opere irrequieto exhaustis viribus, arma sustinere nequirent, necessitatibus magis, quam vi, in ignominiosam superbissimum hostium potestatem devenerant.

Magister cum a summa luce in maximam usque diei partem impotus impransusque sub densissima etiam pluvia et grandinum turbine diu ante praetorium exspectasset, tandem lato clavo a Barbaris induitus, ad conspectum tyranni inductus est. Ambo, alter alterius intuitu et admiratione mutua attonitus, invicem sese paulisper contemplati sunt. Tum salutatus primum a magistro, et manum suam passus osculari, sic locutus perhibetur: „Etsi merito ac iure optimo deditiois leges, quas „praescripsi, irritas facere possim scelestissimis tuis cruciferis, „ac populo Rhodio, tibique imprimis hosti tam infenso, a cuius „merita poena iustissimum victorem nec fides nec sacramentum „slectere deberet, decrevi tamen in sotem et novissima exempla „premeritum non tantum pius esse et clemens, sed etiam „liberalissimus. Cui, si gravissimos vitae anteactae errores „bene agendo emendare velit, honestissimos ordines, summos „magistratus, suprema imperia in bello, in exercitu, in toga, „in pace, polliceor. Haec ne recuses, et praesens fortuna „tibi suadet, et Christiani, quorum causam meliore incepto, „quam exitu, adversus me tuendam suscepisti, hanc talionem „merentur. Quid enim prohibet, quin, a tuis omnibus desertus „ac proditus, victus in perpetuam fidem et ultro oblatam gratiam „potentissimi et benigni victoris venias?“

Ad haec Liladamus: „Maxime, clementissime Imperator, „inquit, oblatam conditionem ego prae tantis ducibus tuis minime mereor: sors autem, et merita de te mea haud talia sunt, „ut refutare illam vel ausim, vel debeam. Libere tamen dicam „inter arma victoria, victus ante victorem, cuius summam „clementiam nunquam desperavi, cuius fidem haud sum veritus,

„malo aut statim amisso imperio privatam et infelicem hanc vi-
„tam amittere, aut semper ingloriam eam vivere, quam a meis
„transfuga potius, quam victus, appellari.“

Solymannus admiratus cani principis in tanta difficultate animum et modestiam, iussit dimissum a colloquio cum summa fide et satellitio Turcico in urbem reduci ad Augustale. Singuli etiam equites, qui Magnum Magistrum comitati fuerant, veste coccinea donati sunt. Neque hoc officio satis se fecisse Solymannus prudentiae et fortitudini tanti viri credidit. Die ergo quadam improviso urbem ingressus, salutato Mahumete, Liladamum reculis suis conponendis intentum invisit. Hic cum se submittere in genua, et victoris maiestatem adorare vellet, ille nullo modo id passus est. Imo, molis paulisper a fronte manu dextera infulis imperialibus, quod reverentiae genus Turcarum reges Deo tantum et Muhameti exhibere solent, Magnum Magistrum Babba hoc est, patrem amantissimum, appellavit. Et infra scripta alter alteri per interpretem locutus est.

Prior Magnus Magister, modestia, prudentia, magnanimitate, non minus inermis in urbe capta, quam armatus in acie esse solebat, admirabilis, sic exorsus est: „Si, quanta audacia mihi fuit, tanta fortuna rerumque prosperarum accessio fuisset, victor potius in hac urbe, quam victus essem. Verum postea quam claram Rhodum evertere fata voluerunt, lactor, te mihi potissimum sorte datum esse, a quo vim acciperem et gratiam. Tibi quoque inter alia multa egregia non in ultimis laudum hoc est, viciisse Rhodum, et pepercisse. Adiecisti hoc modo potentiae tuae clementiae famam, quae neque summis mortalium spernenda est: nam per hanc solam aequales Deo aestinamur. Servabis igitur, nihil dubito, pacis leges, quas dare clementia tibi sisit, accipere mihi necessitas. Aeternum nunc exemplar clementiae et virtutis Turcicae ero magis, quam si statim ditionem fecisset. Pertinacia modo mea, gloria et pietas tua per orbem terrarum inclaruit.“

Ad haec, „Mihi, inquit tyrannus, etiam magna laetitia est, quod te Deus monuerit, ut aliquando pacem, quam bellum, malle, atque hoc utinam tibi a principio placuisset! Profecto a summa potentissimaque maiestate mea ad hoc tempus plura bona accepisses, quam mala perpessus es. Quae quod nullo odio tibi intulerim, sed sola dominandi libidine, vel hinc colligere potes, quod te tuosque inviolatis corporibus, intactis fortunis, hinc dimittam. Haud enim bellum gero, ut divitias, ut opes comparem, sed ad gloriam, famam, immortalitatem, protelationem imperii tendo. Est enim regis, sanguine regum orti, pro-

prium, capere atque invadere aliena, non avaritia quidem, sed gloria cupidine dominandi, cui cum obstat vicinus, armis et vi eum tollere satis habeo.“

Verum tyrannus facta omnia loquebatur, et longe aliter, quam animo agitabat. Priusquam enim amicum hunc sermonem meditatus esset, ducibus delegaverat, ut maximam onerariam navim, triremesque Ordinis, et in eis Magistrum cum equitum coetu Constantinopolim veherent. Cuius rei non modo occultus inter duces rumor, sed etiam inter milites publica vox erat. Quam ubi percepit Liladamus, cum proceribus Turcarum egit, ut imperatorem suum fidei sacramentique admonerent. Interea ipse sub noctem christianaee circumcisionis enavigavit, urbem suam infelicissimam perfido tyranno relinquens.

4.

Die Verschwörung des Fiesko, v. de Thou.

Cum Andreas Auria Genuae libertatem, exactis Gallis, restituisset, ea publicae administrationis ratio instituta est, quae, summi imperii magistratu, a quo lege nobiles excludebantur, cum nobilibus communicato, plebeias hinc familias deprimaret, hinc supra modum patricias efferret; ut facile vetus odium inter nobiles et plebeii nominis cives, nondum ex animis omnino extirpatum, ex eo sensim vires resumere potuerit. Ita affectis popularium animis, non defuturos in ea civitate motus apparabant, si dux rebus novandis idoneus non defecisset. Eum se praebuit Joh. Ludovicus Fliscus, Laviniae comes, clarissima gente ortus, et elato animo iuvenis, quod aegre ferret, recentibus Andreea Auriae meritis Auriacam domum, cui suam nullis partibus inferiorem existinabat, in tantam magnitudinem evectam, ut merito popularibus et liberae civitati gravis, sibi vero molestissima esset. Et ut Andream tot adoreis mactum tantisque beneficiis, quae ipse inficiari non poterat, de patria optime meritum, propter aetatem et civium gratiam, qua modestissimus senex minime omnium tota vita abusus est, patienter ferret, Ianetini Auriae fastum et asperitatem ferre nullo modo poterat. Is, Thomae Auriae filius, in re tenui educatus, seriacam textrinam, quod apud illos minime ignobile est, exercuerat. Sed cum Andreas, Thomae patruelis, liberos non haberet, eum sibi, ut sanguine et nomine proximum, haeredem destinaverat, nec solummodo bonorum, sed amplitudinis ac potentiae quasi successorem iam tum constituerat, viginti triremibus attributis. Quae res ut erga nobilium iuventutem summum

favorem et auctoritatem Ianetino conciliabat, ita apud populares maximam conflabat invidiam,

Aliam viam ingressus Fliscus, comitate et humanitate, quam specie naturali et composito vultu prae se ferebat, plebis gratiam aucupabatur, primarios ex illis adolescentes benigne appellando, et in eorum coetus sese familiariter insinuando. Erat quippe in homine, etsi prope adolescente, summum dissimulandi artificium, quod tota oris specie, lumen quoddam hilaritatis ac modestiae prae se ferente, mirum in modum iuvabatur. Color scilicet illius imprimis egregius, lacti oculi, incessus sedatus ac liberalis, qui equo praesigni saepius, ut se populo ostentaret, sublimis per urbem vehebatur; idem quoque vultus et constans in multiplici actione varietatis similitudo. Hac ingenii agilitate odium suum, quod adversus Ianetinum iamdudum concoquebat, cuiusque suffusa nota nonnulla in ipsius ore antea apparebat, totum intra animi latebras abdiderat, et specie quadam amoris singularis illum adortus, quicquid in illius corde suberat opinionis incommodae, id prorsus deleverat: et tum humanissime praesalutando, tum domi conveniendo ac consilia communicando, interdum et ipsius liberos in sinum acceptos coram parente deosculando, in arotissimam eius familiaritatem irreps erat. Adductis igitur in societatem facinoris praeter alios Joh. Bapt. Franco Verrina, Raphaele Sacco, iurisconsulto Savonensi, et Vincentio Calcaneo, Fliscus, morae impatiens, propositum maturat, eique confiendo secundam Ianuarii noctem constituit.

Iam specie triremis armadae et praedatum mittendae, re cum ipso Ianetino communicata, ut omnem suspicionem amoveret, homines coegerat, qui ipsi a P. Aloisio Farnesio submissi et ex suae ditionis oppidis lecti, frequentes convenerant. Id clam Andrea factum, quod Fliscus de ea re Ianetino sermonem conferens, „Metuere se diceret, ne, si rosciret ille, propter pactas inter Carolum V. et Solimannum, Turcarum imperatorem, inducias, absque dubio id fieri vetaret.“ Nec contentus his militibus Fliscus, etiam praetorianos qui aut suae ditioni subdit erant, aut ipsius beneficio militiae adscripti, sollicitavit: quod a Locanto Corso, militum tribuno, cum vespere praesidium recenseret, animadversum, scrutatis militum contuberniis, et reperto, eos ad Fliscum commeasse, continuo ad civitatis praefectos, atque ad ipsum Auriam perlatum est. Verum ille mox a Ianetino de Flisci consilio, quod ab eo sibi communicatum dicebat, certior factus, non solum, quod erat, minime suspicatus est, sed etiam ab ipso Ianetino exoratus, quo minus milites, uti fe-

rebatur, praedatum mitterentur, non impediit. Iam nox adver-
nerat facinori destinata, qua armatos homines evocatos occulte
in aedes suas, quae in suburbii clivo ab aliis insulae instar om-
nino separatae erant, introduxit, ianuam strenuis satellitibus
custodiendam commisit, ita ut ingredientibus omnibus pateret,
exeuntibus, praeterquam coniuratis, clausa esset. Tum habi-
ta in Ianetini et Auriacorum tyrannidem oratione, consilium
suum iis aperit, additis minis, „iniuriam in eos, qui in consi-
lio, quod communi omnium causa susceptum sit, ducem tam
„egregii facinoris deseruerint, tanquam proditionis reos, se
vindicaturum.“ Pavidis silentium pro assensu fuit; nonnulli ta-
men vanitatis collaudato consilio, „sequi paratos se, quo
„dixisset“, alta voce proclamant. Quo audito, uxor, prope
animo consternata, manantibus per ora lacrymis, quod triste
inausti exitus omen fuit, et viri genibus advoluta, obtestari
coepit, „ut a tam foedo et periculoso incoepio desisteret.“ Sed
frustra, nam nihil uxoris lacrymas moratus, facta spe felicis
successus, eam prope diem principem Genuensem salutatum
iri spondebat, verba subiiciens: „Aut non me videbis amplius,
„aut crastina die minora infra te videbis omnia.“ Quibus di-
ctis, ita partito agmine, ut frater Cornelius portam Arcus, Otto-
bonus frater portam B. Thomae sive Fasciolanam, Thomas As-
saretus Verza, Ianetini olim minister, Darsenam portam occu-
paret, ipse ad triremes potiundas, in quibus omnem imperii
spem collocasset, accurrit; sed mobili ponte, quem in triremes
traiecturus condescenderat, prolapsa, armis onustus una cum tri-
bus militibus pone sequentibus delapsus submergitur, re a ne-
mine, ut tunc a tenebris, animadversa. Caeteris portas occu-
pantibus, fama tanti strepitus ad aedes Andreae suburbanas per-
lata, Ianetinus ab uxore excitatus, quod rixam tantum inter
navales artifices subortam crederet, eius sedandae causa, nau-
tico habitu, cum puero facem praefereunte, recta ad portam
Fasciolanam contendit, ubi ab Ottoboni praesidiariis, cum, quis
esset, quaerenti militi dixisset, admissus et confossus est. Ipse
Andreas cum videret iam Fasciolanam portam ab adversariis
occupatam, equo impositus, ad Mozam oppidum, quod quindecim
milliaribus ab urbe abest, propere se contulit. Flisci patefacta
mors, ut civibus, qui iam manus dederant, animos addidit, ita
coniuratis, qui in aliis parum praesidii esse putabant, omnem
spem rerum potiendarum adenit, qui partim vi electi, partim
sponte elapsi, rem infectam reliquerunt. Corpus Flisci vix
tandem repertum, armis detractis, iussu Andreae, rursus in
mare proiicitur. Et ita dirum illud malum, quod longo labore

conceptum ea nox in miserandum reipublicae exitium pepererat, punto temporis, praepotenti supremi Numinis dextra in undas effusum est. Tum Fliscana Genuae domus perantiqua et magnificis sumptibus exstructa, funditus eversa, deque caeteris coniuratis captivis ultimum supplicium sumptum. Octo annis post, Ottobonus, Vulturini a Joh. Jacobo Meleniano captus, in Andreae manus devenit, qui miserum iuvenem culeo, parricidae instar, insutum in profundum demersit: quod factum, ut indignum ea virtute atque aetate viro, prudenter silentio praeteriere, qui vitam eius scripserunt, id unum videlicet in tanta ducis modestia dignum reprehensione iudicantes, quem omni laude posteritati commendandum susceperant.

5.

Bajazeths Entthronung v. I. Lipsius.

Sceptra imperii Turcici tenebat Baiazites II, rebus gestis clarus et numerosa prole succinctus, in qua minimus natu Selymus erat, de quo hic agitur. Sex ille fratres habebat, e quibus duo primaevi suo facto obierunt, tertius paterna vi: duo supererant aetate et iure imperii ante ipsum. Sed imperium tamen animo agitabat, et, ut perveniat, patrem, impedimento futurum, e medio vult sublatum. Id varie tentavit, et primo colore aliquo pietatis. Mos Turcarum habet, filios principis in certo loco aut oppido claudere, nec eos finibus iis egredi, nisi permisso aut iussu patris. Id contra spes aut res novas institutum videtur, et ne militibus aut populo misceantur, capenturve aut captent. At Selymus fines istos audacter transilit, comites colligit et milites, et cum ista manu ad patrem pergit. Miranti, et per legatos etiam expostulanti, „ecquid sibi vellet? „patriæ leges, patris iussa sperneret? quo fine aut qua causa?“ ille refert, non prava mente, sed pietate motum facere, et Mahumetis lege cautum, ut tertio quoque aut quarto anno filius parentes inviseret: velle se parere, et parentis optimi manum osculari. Baiaziti haud placitum, iterumque legatos et asperiora mandata mittit, quorum summa, referret pedem. Ille pergere nihilo segnus, et iam Hadrianopoli appropinquare, nixus, ut putabatur, occulto favore et gratia Genitzarorum, quos in partes traxerat. Erat in ea ipsa tunc urbe pater, qui fraudes aut vim metuens, et simul urbi dominae timens Constantinopoli, ubi thesauri et regia gaza erat, illuc concitus pergit. Idem filius, et patrem in vico assequitur, qui Tzurulus: quid? ad manus osculum? imo ad manus consortionem: et suos instruit, et vim parat, patre contra, cum eo ventum videt, dirigente.

Pugna committitur, anceps et cum discriminē, maiore etiam metu Baiazitis, qui haud sine causa fidem suorum suspectam habebat, et Deum ac Mahumetem alta voce invocabat, vindices patriae et imperatoriaē maiestatis. Audivit Deus, et fugit Selymus, vasis omnibus et impedimentis amissis, sed animum et impietatem retinet, ac Capham cum venisset, copias iterum colligit, et prima hie me in Thraciam redit. Fiduciam enim Genitzari dabant, qui, in urbe tumultuati, Achmetis (is frater maior erat) imperium aspernabantur, atque adeo legatos eius, qui tunc advenerant, per ignominiam eiecerunt. Occulte ad Selimum etiam missi, ut approparet: sese caetera executuros, et viam manū facturos ad solium. Sed Achmetes horum non ignarus, cum ipse quoque iuxta Constantinopolim venisset, et militum quidam operam ac fidem obtulissent, adnuit; sed quod momentum aliorum inclinationi futurum erat, aurum praesens et amplioris stipendii spem non adiecit. Imo vocem iecit, liberam, sed intempestivam. Offendit et alienavit.

Iamque Selymus ad urbem venit, tentoria in pratis fixit. Cui obviam factus Coreutes, frater alter, modesti ingenii, et sapientiae, religionis studiis deditus, ut captus est gentis. Auditō eius adventu, Genitzari statim coeunt ac tumultuantur. Decem e suis ad Bassas (praefectos sic nominant) ablegant, qui postulent dominum et Sultanum Selimum esse: Baiazitem aetatis et virium imbecillum, tantae moli sustinendae imparem. Hoe ipsi edicerent, „suaderentque, volens faceret, quod vel „nolens adigeretur, et cederet, aut caedi ipsi Bassae exspectarent. Sententiam omnium sic ferre.“ Haec dicta, et prompti facere erant. Ergo timor Bassas incessit, et Baiaziti rem et discrimen exponunt. Generosus animus, et veteris laudis factorumque conscius, indignari, nihil indultum velle, arma et manus suorum spectare et implorare, sed abnuentium. Atque ibi primus Bassarum (Vizirium dicunt), Mustaphas: „Ergo „supremum vale, inquit, imperator; nam nos quidem morituri „te alloquimur, haud scio an morituru. Hoc animi tui decre- „tum ultimum nobis iam dicit.“ Et minas militares addit. Moveretur ille, et ipsos miseratur, atque inquit: „Ergo certum iis „vitam nobis adimere, et hoc ventum?“ Mustaphas: „Huc „ventum, quod ad nos attinet; de te Deus meliora! sed, ut „optima, spiculis tamen hastarum de solio imperatorio scito te „detrahendum.“

Senex videt ultimam esse necessitatem, et paulisper vocem compressam solvit: „Agite igitur, inquit, ad filium ite, nuntia- „te rerum summam illi permitti.“ Filius venit, pater excipit,

vultu quidem laetus, et thesauros ei, atque alia imperii resignat. Tum et solium condescendere iubet; sed recusantem et subdola modestia, pietatem solam, affectumque patris visendi praefereret. Iterum iubet, propinquo etiam periculo monitus, et minaces militum vultus vocesque audiens, aut videns. Annuit filius, sed in proximum diem convenientur frequentes equites peditesque. Sedet pro tribunali, et, imperii iurisque usurpandi causa, unum e Genitzaris laqueo suspendi iubet: caeteris spe facta benigni simul et fortis, dignique maioribus imperii. Cuius primum facinus, relegatio patris Dimotucum; et priusquam perveniret, interitus veneno procuratus. Aiunt medicum eius pretio corruptum id obtulisse, adamante minutatim confacto, et cibis immixto. Cui tamen operae pretium mors fuit, et eervix incisa, cum voce Selymi praevia: *Veteri domino infidum, novo fidum non fore.*

Mox itum in alias caedes, et quinque fratrum filii occisi. Tum ipse frater Corcutes arcus nervo strangulatus, cum eum e fuga retrahi eurasset. Supererat Achmetes, primus fratrum, et societate Aegyptii etiam Sultani validus; sed falsis Genitzarorum litteris elicit, tanquam fastidientium novelli et iniqui imperii. Prodriet modo, arma cum ipso in hunc sociaturis se daret. Prodiit, pugnavit; victus, suffocatus est, et solus iam certusque Selymus princeps, qui in Bassas et proceres variae saeviit, homo caedis totus et sanguinis, idem tamen fortunae carus, et qui res maximas in suo imperio gessit, Persas vicit et repulit, Sultanum Aegypti sustulit, et amplum id regnum sibi posterisque firmum asseruit. Nihil etiam privatum adversum: et dormire coelestis iustitia videbatur, nisi quod in extremo actu se ostendit, et peste corruptum extinxit ipso loco et vico, ubi prima cum patre signa contulisset.

6.

Rache des Cid, v. Mariana.

Carrionis reguli Dieghus et Ferdinandus (Infantes vulgo dicimus) viri ea aetate in Hispania genere et copiis nobilissimi, animo ignavi, e Cidi opibus aviditatem explere posse cogitantes, quoniam mascula prole orbis erat, Regem adeunt, petuntque eius opera et auctoritate Cidi filias Elviram et Solem sibi uxores dari. Annitente Rege Reguenam oppidum, quod non procul Valentia situm est, ad colloquium ventum: et, re deliberata, Carrionis reguli Valentiam Cidum prosecuti, voti compotes facti sunt. Nuptiae regio apparatu, festaque lactitia celebratae

sunt. Adolescentes culti magis munditiis, quam virilis ac militaris animi, mores suos socero et aulicis in armis educatis haud satis probabant. Semelque leone e cavea, forte an consilio incertum, sed egresso tamen, oum prae metu in turpes latibras se condidissent, et iterum in tumultuario praelio adversus Mauros, qui ex Africa venerant, certamen exhorre re visi essent, ignaviae atque timoris significationem dederant. Dedeceus quod virtute procurare debuissent, turpiter ulcisci cogitant: et est ferme crudelis ignavia. Suerus, adolescentum patruus, in quo propter aetatem praesidii atque prudentiae aliquid esse debuissest, in aegris animis, facis instar, maius incendium excitabat.

Re constituta, patriae se desiderio teneri simulant: petuntque volente socero discedendi sibi facultatem esse. Annuit Cidus eorum postulatis, filiasque et generos aliquanto spatio prosecutus, moestus flentes et quasi tacita divinatione perfusas lacrymis abs se demittit: honestissimo stipante comitatu, ad Castellae fines per ventum: Durioque amne superato, in Valernicae finibus Corplesia Toborata facinori perpetrando locus idoneus fore videbatur. Comites alii alio confictis de causis amandati; ipsi uxores a militari via in interiorem silvam sedueltas, et nequicquam Diverum hominumque fidem implorantes, nudas flagris caedunt. Feriendi finem fatigatio satietasque fecit. Exanimes atque in suo sanguine voluntates pro mortuis dimittunt. Ab Ordonio, quem Cidus, eum fraudem suspicaretur, praecedentium iter, dissimulato habitu, presequi iusserat, repertae sunt, atque in proximo vicino medicamentis ciboque recreatae.

Iniuria atrox erat, neque ferenda inhumanitas; et, re cognita, Carrionis reguli invidia maxima flagrare coeperunt; indignum passim iudicabatur tanta beneficia tam insigni contumelia compensata esse. Iuvenes et stultis amentes plane factos esse dictabant. Cidus, vindictae studio, honesti cura, Regem adiit. Toleti tunc generales regni conventus agebantur: aderantque Carrionis reguli tanto facinore foedi turpesque. Iudices abs Rege, Cido expetente, in causa dati. Disceptata causa, primum, quae a Cido data erant omnia, gemmae, vasa aurea et argentea, vestisque pretiosa, ut redderentur integra fide, mandatum est; deinde de illata iniuria ut singulari certamine dimicarent duo iuvenes et consilii auctor praecipuus Suerus patruus, pronunciatum. Cum Carrionis reguli imparatos venisse se excusarent, Cidus Valentiam, illi in patriam discesserunt. Rege agente, quoniam reditores Toletum designato-

tempore non putabant, Carrione depugnatum esse memorant, Victi omnes in certamine sunt, atque marte arbitro declaratum, inique eos fecisse. Cidi milites victores ad ducem prefecti; cuius filiae Ramiro Sanctii Vasconum Regis filio, et Petro Petri Regis Arragonii filio, ulti, per legatos expertentibus, coniuges a patre datae sunt: Ramiro Elvira nupsit, Sol Petro. Iis nuptiis accepti dedecoris et infamiae memoria oblitterata est, auctaque vehementer laetitia, quam ex prioribus generis vindicatis coperat maximam. Praeterea a Rege Persarum missi ad Cidum legati, cum rerum gestarum fana toto orbe diffusa esset, publicae laetitiae multum addiderunt: a Rege potentissimo, tanta terrarum longinquitate ulti de foedere sanciendo, iungendaque amicitia appellatum esse.

7.

Fährlichkeiten der Holländer auf dem nördlichen Eismeere, v. Hugo Grotius.

*E*x duabus Hollandorum navibus, quae, relictis Orcadibus et Norvegia, procul in altum eveetae, inde vela in diversum tenerant, una, curvato paulum in austrum cursu, conata hinc in ortus proficisci, tempestatibus retro in Russorum littus adacta est. Inferius altera ab inventis sibi insulis cursus in Zemlam rexit: ubi dum notas orae ac primi itineris vocabula nauiae cognoscunt, ventis inde geluque impediti quominus profundo remearent, difficiles inter moras, hominumque et maris pericula vix Aransionenses insulas superavere: quippe cum continua glacie firmare sese ut solido cogerentur, eadem rupta iterum et in se rediens cuncta in discrimen daret: quae vera quidem, sed haud minus stupenda Graecorum fabulis.

Paulum progressis in alterum Zemlae latus atrocior in dies vis frigoris hinc Scythicum mare, inde Nassavicum in fretum iter praecluserat. In spem denique ultimam qua reverant revertentes, haesit glacie succincta puppis, nec procul littore: quo factum est ut postea, etiam caetero mari liquefcente, navem gelu non dimitteret. Nec iam aliud restabat, quam ut in Zemla hibernantes, meliora tempora opperirentur. Ita raptis e navi tabulis, sibi suisque rebus receptaculum struunt. Ac forte vim lignorum maximam, incertum quibus e terris, tandem in oram aestus adiecerat: quod tanta in solitudine tegmen et ignibus alimentum fuit. Quotidiana interim cum ursis praelia, qui saepe clamoribus, et, si aerius furerent, tuborum telis profligabantur. Carnem esu insalubrem (quippe sola illic ferarum

terrestrium alimenta maritimae sunt ferae) haud sine noxa di-dicerunt; adeps usum nocturni lumenis dedit.

Miserrimos mortalium, feras inter, sterili in solo, post cuncta hominum bona, sol etiam deseruit, quem statu anni tempore subire terras, nec nisi post longum tempus resurgere licet alio itinere comperissent, nox velut ignaros oppressit. Cum tenebris auxit horror, aërisque intemperies. Cumulatas immensum nives, ne habitaculum obruerent, aegre amoliebantur, frangebantque in gradus, tanta coeli circumsistentis asperitate, ut egressis parumper ad tumorem usque artus adureret. Atque intus etiam densus adeo rigor, parietes, hominum amictus ipsamque flammam obsederat, ut torrerentur quaeque facilius, quam calescerent. Igitur dum clavis foribus certant cum frigore, pene incertos exanimavit prunarum vapor. Balneum imitari, aut candente ferro aaxeve cubilia fovere optimum: praesenti copia repertum est. Vacua ursis loca (namque ursis obtusior visus, atque eo tenebras metuunt, specubus abditi) vulpes occupaverant, quae per insidias captae, exuvias et victu profuere.

Infelicem diu patientiam spes anni melior erexerat, cum veluti divina miseratione sol etiam celerius quam mundi ratio ferebat, vultu toto emicuit. Nam noctis spatium trimestri brevius fuit, quod septuaginta in partes depresso orbis longius depositit: sive in loci situ, aut caeci temporis mensura erratum est, quod vix credibile ipsorum diurna faciunt, sive ipso haud procul infra terras labente densa nubes solis speciem repercutit, seu quaedam naturae adhuc latentia mirari sat est. Tum primum ausi prorepere, et languida corpora in labores firmare, qui difficillimi instabant. Vocabat enim apertum mare, qua septentrionem ipsum, non qua Scythiam spectat; sed tum navis glacie adhuc haerentis exitum frustra nautae morabantur: cunctantesque prope alimenta modice hactenus in dics et viri-tim partita defecerant: corruptus gelu potus nivem compulerat liqueare, et, si diutius haererent, hyems rursus ac caetera per-nicies imminebant. Scaphas expedivere; et, quantum aegri plerique, cunotis tot nuper mala et egestas vires attriverant, omni molestia fortior animos dedit necessitas, ut glaciem in iuga surgentem ferro panderent. Hac via pulsae in mare naviculac tandem fuitaverunt; neque dum laborum finis: crebro retenti gelu, velisque et remis, saepe et manibus vix eluctati, inde proxima littora coguntur por inediā interviserent: namque ova ibi reperiebantur, et volucres faciles capi, quia morem ignorabant humanae aviditatis; et passim locorum insequentium argu-

mento compertum est, quod ab aliis animantibus fugimur, non illis decesse, sed nobis mansuetudinem. Aegri interea obnoxii imbribus et coeli rigentis iniuriae, pereuntes sociis dolori, aut etiam invidiae fuerunt, cum suos illi casus, quem sors exitum daret, pavidi respicrent. Pauci superstites modo per glaciem navigia trahebant, modo elisa reficiebant: ita cum vires contra imminutas labor cresceret, haud ultra operi pares clementior ventus in ultima Zemlae et nostro obversa oceano tulit.

Primos illio hominum toto post anno Russos nautas conspexere, et forte eosdem, quos secunda navigatione, fretum propter invenerant. Ihi igitur ut gens est minime irreligiosa, vultu et, quantum intelligi poterat, voce miserari, quod speciosae quondam classis istas reliquias intuerentur: quin ultiro alimentis iuvant. Reperta hic salutaris herba solatae membrorum compagi, quae, propria navigantium peatis, frigore inhorruerat; acquitate naturae erga mala remediaque. Britannica Plini putatur, quam Frisiis monstrantibus a Romanis adversus id mali usurpatam diligentissimus scriptor memorat. Mox retenti diu obluctante vento Russici maris in fauibus, et quoties extrema fames urgebat fortuito navium occursu, postremo Lapporum, qui id littoris incolunt, refecti hospitalitate, cum et scaphas tenebrae segregassent, pariter Quisodunum insulam pervenere. Ibi intellegunt (toties res perditas casus corrigebat) vicino in portu navem, quae secum Hollandia solverat, in eas partes reiectam tempestatibus, redditum in patriam adornare. Duodecim fuere, principe Iacobo Hemskerkio, quos ab ultima mundi solitudine Amstelodamum reduces tanti laboris miraculum illustravit.

8.

Kampf der Dreissige in Schottland, v. G. Buchanan.

In eundo Roberti III Scotorum regis principatu, cum praedones, duce Duncano Stuarto, plebem vehementius affigerent, auditore adventu comitis Crafordiae, quem Rex ad comprimentam eorum contumaciam miserat, expeditiores fuga celeri in latrinas suas se receperunt. E tardioribus multi caesi, multi comprehensi, et ad supplicium ducti. Verum hominum inquietorum nequitia, quominus in plana et regiones campestres erumperet cohita, domi inter ipsos vehementius exarsit. Dueae autem potissimum familiis insignes inimicitias insigni crudelitate execabant. Hi cum neque iure de controversiis disceptare, neque amicorum arbitrio eas committere vellent, missi a Rego,

ad eos pacandos, duo comites Thomas Dumbarius Moraviae, et Iacobus Lindesius, patre defuncto Crafordiae, cum animadvertisserent gentem ferocem, neque voluptatis modo, sed etiam mortis contemptricem, non posse domari, sine magna bonorum virorum ex adverso caede, rem astu tractare instituunt. Igitur scorsum principes eorum allocuti, ante oculos ponunt, quantum universis periculum ex mutua inter ipsos interrecione impenderet; nec, si altera familia alteram penitus extinxerit, id sine gravissimo vincentium damno posse evenire; nec, si posset, iis certaminum finem fore, quippe cum victori, multis congressibus debilitato, bellandum adversus Regem fore; qui quam infestus esset utrisque, vel ex eo intelligi posse, quod ad utrosque adhuc incolumes delendos ipsi cum copiis missi sint. Verum se salutis, quam sanguinis eorum, cupidiores, si audire vellent, rationem inituros, ut nec inhoneste, nec inulti, nec invito Rege, pacificari possent.

Id cum audire cuperent, conditio proponitur, ut ex utrisque triceni, ensibus modo armati, coram Rege decertent; victis impunitatem praeceptorum fore; victoribus, decus, auctoritatem, Regis etiam et procerum gratiam. Cum ea conditio satis utrisque placuisse, dies certamini dictus est; quo die, cum principes familiarum, suis stipati, in aulam convenienter, campi ad septentrionale urbis Perthi latus pars, fossis praecultis a reliquo seclusa, eis ad congressum assignatur, structis circa spectaculis.

Postquam multitudo ingens hominum ibi consedisset, mora pugnae paululum facta est, quod ex alteris tricenis, unis metu latuisse, nec pauciores adversus plures decertare vellent, nec ex adversa fatione quisquam eximi se numero pugnatorum patetur, ne velut a propinquis contemptus ac reiectus videretur. Tandem sellularius opifex prodit, ac se in absentis locum successum est professus, si aurei scutati galici dimidium representaretur sibi victori, atque in posterum, donec viveret, de victu cayeretur.

Ita rursus aequato numero, certamen initur; ac tanta corporum animorumque contentione pugnatur, quantum efficere poterat odium vetus, novis detrimentis inflammatum, in ingenii hominum ferocissimorum crudelitati assuetis, et victori res decusque, victo mors et ignominia proposita. Nec minor spectantes horror, quam pugnantes furor tenebat, deformes corporum laniatus, artusque detruncatos, et in hominis effigie rabiem ferarum detestantes.

Illud autem in primis ab omnibus est animadversum, quod

nemo se omnium fortius gereret, quam suppositius ille ac mercenarius bellator, cuius opera maxime partam victoriam existiniant. Superfuerunt enim certamini ex ea, cui se ille addixerat, parte praeter ipsum decem; sed omnes magnis vulneribus graviter saucii. Ex altera factione restabat unus, qui, cum corpus adhuc ferro haberet intactum, iniquamque certaminis fortunam sibi videret obiectam, in Taum flumen propinquum se coniecit, et adversariis, quominus ipsum sequerentur, ob vulnera tardatis, in adversam ripam evasit.

Hac ratione, ferocissimo quoque caeso, multitudo sine dubiis relictā, in multos post id annos a tumultuando repressa, ad agriculturam rediit. Haec pugna incidit in annum salutis 1396.

9.

Johann Friedrich, Kurfürst v. Sachsen, nach der Schlacht bey Mühlberg, v. Wilkius.

Cum Johannes Friedericus, post memorabilem editam pugnam, manum denique Thiloni Trottio Equiti Germano dedisset, a Duce Albano ad Carolum Caesarem Ferdinandumque Fratrem adductus est. Hi ergo cum cum porro in custodiam Alphonso Vivi dedissent, isque quaesisset, quemadmodum servari vellent? ut acerrimum, dixere, leonem, aut ferocissimum elephantum. Nondum enim statuerant, servarentne eum, nec ne. Namque Electorem, supplicem iam sibi, ambigue Caesar, asperius Ferdinandus corriuperat, quasi suum suorumque exitium fuisse molitus. Veniebat autem ad Electorem utrumque genus hominum; et qui propter odium fructum oculis ex eius casu capere vellent: et qui propter veterem amicitiam colloqui consolarique cuperent. Multi etiam Hispani, maxime Itali et Belgae, qui eius formam cognoscere studabant, qualis esset, quem tamdiu, tamque valde Caesar, Rex, Papa, Pontificisque omnes timuerint, cuius in pernicie positam spem habuissent victoriac. Cumque diem iam X. et IV. in vinculis esset, (credimus, ut terrorerent Principem, deditioinemque Wittenbergae maturarent) capitis illum damnavere. Id ubi ad Johannem Friedericum ab eodem Alphonso Vive, penes quem summa erat custodiae, fuisset relatum, sperare se dixit; non sic Caesarem victo se usursum. Non enim hoc convenire eius bonitati prudentiaeque. Quos si nihilominus id decretum sit Carolo, orare se exigui moram temporis, quoad posset extrema mandata ad Coniugem Liberosque prescribere. Perrexitque, ut cooperat, cum Erne-

sto Lueneburgico ludere latrunculis. Huic autem cum Vives ferocius loqui videretur, idemque virtute inferior, quid nos, inquit, animo si isto eramus, cur non in praelio eccidimus potius, quam in potestatem inimicorum veniremus? Huic Elector, utinam quidem istud evenisset, ait: Sed eo non accidit, quod Deus cum fortioribus hostibus, calamitate atque periculis me voluit congregandi. Verum cum his ita arma conferam, ut cuncta mihi denique succumbant. Non enim perfidia aut contumacia odiove in Caesarem arma indui. Sed amore Religionis, quod ita iustitiae sapientiaeque Dei visum fuit, de regno in servitutem decidi. Non autem desperandum est de virtute nostra; namque si inferiores discessimus praelio, praesidio posthac constantiae vincemus, fortiterque adversa contempnendo, minemus certe laetitiam inimicorum, ac triumphati magis quam victi, per damna, per caedes animum ducemus ab ipso ferro. Haec sola victis ultio relictâ est. Neque id falsum.

10.

Die Eroberung Constantinopels durch die verbündeten Franzosen und Venetianer v. Paul. Aemilius.

Post relatam de Alexi sene victoram, prima luce vulgata tyranni fuga, oppidani Isacium e custodia eductum adorant: vitam ei victoriamque acclamat: portas patetfaciunt; nostros graecae maiestatis vindices servatoresque salutant. Alexin adolescentulum sibi adorandum exhiberi darique a Francis suppliciter exposcunt. Ita caede direptioneque opulentissimae urbis temperatum; liberatus Isacius; filius restitutus; novumque Francis sociisque decus partum. Senex augustus quantas maximas potuit gratias egit nostris: „Quod eorum fide ac virtute universa Graecia tyrannidis iugo exempta esset; sibi cum lux non posset, vita, libertas, patria, imperium, filius restitutus esset, et ipse filio: quod arma in Mahumetem sumpta pro se gessissent, causamque suam causam religionis esse voluerent. Nullam gratiam referri, nulla praemia excogitari, nullos honores haberi tantis in se suosque meritis pares posse. Tam pii filii pacta sibi rata sanctaque esse; quidquid illi nostris domesticae maiestatis gratia recuperandae spopondisset, id pactum receptumque velle, ac, si quid addi posset, omnia se cumulatius praestitum.“

Caesar memor gratusque imprimis agitabat consilia, quanam

ratione persolvi fides posset: utque cives libentius dicto parent, pecuniamque conferrent, quae foedere filii debebatur, Franci in castra ante urbem locata, Veneti ad naves se receperent. Collatio ingentis pecunias gravis ingrataque Graecis erat, solitis exigere, non pendere. Isacius creditur ex ~~acta~~ tetraque custodia perpetuaque mortis exspectatione in solium revocatus, repentinam vitae mutationem non tulisse: hac an occultiore causa decessit. Nec diu patri superstes erat filius. Fremebant cives „indignum facinus esse, Graecorum imperium oppigneratum ac potius addictum esse a puero avarae superbæ, que genti, Graeciam auro spoliari. Iam Cretam, tantam insulam, in medio mari sitam, Latinis dono datam. Constantiopolim graecamque Ecclesiam a pontifice Romano sacra iura petere iussam, subesse ac servire veteri urbi Romae, unde semel felicibus auspiciis emigratum sit, insigniaque ac ius imperii a magno Constantino translata.“